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Mr. Richard D. Hughes, Environmental Superintendent
Cristal Global - Millennium Inorganic Chemicals
2900 Middle Road
Ashtabula, Ohio 44004

Dear Mr. Hughes:

On June 7, 2011, this office received comments from you on the draft renewal NPDES
permit for the above referenced facility. Below are Ohio EPA's responses to your
comments:

Comment: Remove the following parameters from proposed Outfall 604

• 00011 Water Temperature: There is no need to track water temperature on this
since it is an internal outfall to a primary outfall that has no water temperature
measurement requirement. There are no sensitive aquatic species in the process
water ponds that would be affected by the elevated water temperature.

• 50050 Flow: There is no need to measure flow at this outfall. Flow is measured
and reported continuously downstream at Outfall 003. Also there are no loading
limits proposed for this internal outfall, flow monitoring is not required.

• 70300 Residue, Total Filterable: This outfall consists of storm water and once
through cooling water. There is no process water included. Additionally, this
parameter is measured downstream at Outfall 003. This represents unnecessary
duplication.

Ohio EPA Response: The parameters will remain in the permit. Parameters added for
Outfall 604 are consistent with other NPDES permits that include the discharge of non-
contact cooling water and storm water runoff that could contain process wastewater.
Although no loading limits are currently proposed, the modification is granted upon
limited data collected by Millennium and process flow diagrams furnished by Millennium.
Monitoring these parameters in this permit will provide data to evaluate any necessary
changes to the permit upon its expiration on January 31, 2013. Per our discussions at
your facility on June 14, 2011, Part II, Item K of the draft permit has been revised to
reflect a manually composited sample for parameters requiring a composite sample at
Outfall 604, which will not require a composite sampler, with composite sample
collection for all other outfalls remaining unchanged.
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Comment: Millennium is requesting that the measuring frequency for pH, suspended
solids, nickel, zinc, chromium, and PCBs be changed from weekly to monthly, and that
the sample type for suspended solids be changed from a flow-proportional composite
sample to a grab sample. Millennium contends that since this discharge is intermittent in
nature, composite samples should be unnecessary.

Ohio EPA Response: The parameters will remain in the permit at the specified
frequency and sample type as prescribed by the draft permit. Monitoring frequency and
sample type for parameters added for Outfall 604 are consistent with other NPDES
permits that include the discharge of non-contact cooling water. Monitoring these
parameters in this permit will provide data to evaluate any necessary changes to the
permit, including possible reductions in monitoring frequency, upon its expiration on
January 31, 2013.

If you have any questions or comments regarding this notification, please feel free to
contact me at (330) 963-1175.

Res

John M. Schmidt P.E., R.S.
Environmental Engineer
Division of Surface Water
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